
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7459/2023
Tit./Fasc./Anno 2.12.1.4.0.0/11/2023

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione e pagamento fattura alla ditta "R.V. Materiale elettrico
di  Ribaudo  Vincenzo  &  C.S.a.s",  Soggetto  Creditore  n°  61510  P.iva
IT07055500826  -  Via  Garibaldi,53  90133  (PA),  fornitura  di  materiale  di
consumo al  fne  di  eseguire  piccoli  interventi  manutenzione  sugli  impianti
tecnologici (impianti elettrici e sostituzione dei tubi fuorescenti esausti delle
plafoniere  di  vari  ufici  con  tubi  led,).per  un'importo  complessivo  di  Euro
4.883,66 di cui Euro 880,66 per iva al 22% . CIG:ZE73D53AA0

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

1/2

Determina Dirigenziale N. 5918 del 21/12/2023
Protocollo N. 95116/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 20/12/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

• Tra  le  competenze  attribuite  questo  Uficio  rientra  la  gestione  della
manutenzione e riparazione degli impianti tecnologici e la manutenzione
dei beni immobili di proprietà dell’Ente;

• A  seguito  di  diversi  sopralluoghi  efettuati  dal  personale  dell'uficio
Prevenzione  e  Sicurezza  nelle  sedi  di  lavoro  è  necessario  procedere
all'acquisto di materiale di consumo al fne di eseguire piccoli interventi
manutenzione  sugli  impianti  tecnologici  (impianti  idrici,  elettrici  e
sostituzione dei tubi fuorescenti esausti  delle plafoniere di vari ufici
con tubi led, coloriture varie)  in economia con l'ausilio della squadra
tecnologica dell'Ente e scongiurare possibili disservizi e/o interruzioni di
pubblico servizio;

• L’uficio si è subito attivato e ha eseguito apposita indagine di mercato
contattando  due  ditte  fornitrici;  le  stesse  hanno  inviato  relativi
preventivi per la fornitura di materiale elettrico di consumo al fne di
eseguire  piccoli  interventi  manutenzione  sugli  impianti  tecnologici
(impianti  elettrici  e  sostituzione  dei  tubi  fuorescenti  esausti  delle
plafoniere  di  vari  ufici  con  tubi  led,)  più  precisamente:  la  Ditta
Bologna  srl, preventivo  n°5560  del  08/11/2023  acquisito  al
protocollo   n°81624  del  09/11/2023  e  la  ditta  R.V.  Materiale
elettrico di Ribaudo Vincenzo & C.S.a.s.  preventivo n°3322
del  09/11/2023  acquisito  al  protocollo   n°81629  del
09/11/2023.

• dall'esame  dei  preventivi  è  risultata  più  vantaggiosa  l'oferta
della ditta “R.V. Materiale elettrico di Ribaudo Vincenzo &
C.S.a.s”..  P.iva IT07055500826 – Via  Garibaldi,53  90133 (PA)
che ha prodotto il preventivo n°3322 del 09/11/2023- ammesso
a  protocollo  in  data  09/11/2023  n°81629,  per  un  importo  di
€.4.003,00,oltre  iva  22%   per  fornitura  di  materiale  di
consumo  al  fne  di  eseguire  piccoli  interventi  manutenzione
sugli  impianti  tecnologici  (impianti  elettrici  e  sostituzione dei
tubi fuorescenti esausti delle plafoniere di vari ufici con tubi
led,).

• nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità 
dei Flussi Finanziari è stata aperta la procedura dell' AVCP 
con  CIG : ZE73D53AA0

• L'uficio ha efettuato la procedura di verifca DURC (non è 
efettuabile)in quanto la Ditta  “R.V. Materiale elettrico di 
Ribaudo Vincenzo & C.S.a.s”.  non ha dipendenti come da 
Dichiarazione allegata Prot. 83694 del 16/11/2023.   

• Con  Determina  Dirigenziale  n°  5379  del  29/07/2023  è  stata
afidata, impegnata  un’  importo complessivo di  €.  4.883,66 di
cui €. 880,66 di iva al 22, alla  ditta “R.V. Materiale elettrico
di Ribaudo Vincenzo & C.S.a.s”. .  P.iva IT07055500826 – Via
Garibaldi,53  90133 (PA), la  fornitura di  materiale di  consumo

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



al  fne  di  eseguire  piccoli  interventi  manutenzione  sugli
impianti  tecnologici  (impianti  elettrici  e  sostituzione  dei  tubi
fuorescenti  esausti  delle  plafoniere  di  vari  ufici  con  tubi
led,).

Considerato che:

• Il  responsabile del procedimento della Direzione Patrimonio a seguito
dell'avvenuta fornitura, ha emesso la relativa attestazione.

Ritenuto che:

 la  ditta  “R.V.  Materiale  elettrico  di  Ribaudo  Vincenzo  &
C.S.a.s” ha emesso regolare fattura n°3050 del  14/12/2023 di
€.  4.883,66  iva  compresa  acquisita  all’ente  tramite  prot.
N°0093744  del  19/12/2023  registrata  al  Prog.n°20482/23–
Rup.n°5163/23- Soggetto Creditore n°61510 per la fornitura di
materiale  di  consumo  al  fne  di  eseguire  piccoli  interventi
manutenzione  sugli  impianti  tecnologici  (impianti  elettrici  e
sostituzione  dei  tubi  fuorescenti  esausti  delle  plafoniere  di
vari ufici con tubi led,).

Visto:
• l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
• il D.Lgs n. 267/2000;
• il D.Lgs 36/2023;
• il DURC;
• il regolamento di contabilità dell’Ente.

Verifcato  che  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L  241/90,  che  i
provvedimenti di cui sopra citati non sussistono per il Responsabile
del Procedimento confitti d’interesse, neppure  potenziali.

per quanto indicato in narrativa propone che il Dirigente

DETERMINI

Di  liquidare  e  pagare,  ai  sensi  dell’Art.  184  del  TUEL,  la  spesa
complessiva  di  €.  4.883,66  Iva  compresa, ottemperando  a  quanto
previsto dal nuovo Art. 17 – per D.P.R. 633/72 cosi come segue:

• In quanto ad €. 4.003,00 ( imponibile) alla ditta “R.V. Materiale
elettrico di Ribaudo Vincenzo & C.S.a.s  Soggetto Creditore
n°61510 P.iva  IT07055500826  –  Via  Garibaldi,53   90133  (PA),
la fornitura di  materiale  di  consumo al  fne di  eseguire piccoli
interventi  manutenzione  sugli  impianti  tecnologici  (impianti
elettrici  e  sostituzione  dei  tubi  fuorescenti  esausti  delle
plafoniere di vari ufici con tubi led,).

• In quanto ad €. 880,66 all’Erario per Iva al 22%;

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Dare  atto  che  la  superiore  spesa  complessiva  di  €.  4.883,66 trova
copertura  fnanziaria  nell’impegno  assunto  con  Determinazione
Dirigenziale n°5379 del 29/11/2023  sul Cap. n° 115203.000 denominato
“Acquisto  materiale  di  consumo  per  varie  manutenzioni  ”,  Prog.
N°3826/23 -  Og.spe.n° 1521/23 – Imp. N°4120/23.

   L’Istruttore Tecnico
Ing. Francesco Scalavino 
 

       Il Responsabile  del Procedimento
                                   Ing. Lorenzo Fruscione

 

Allegati: 
1. CIG: ZE73D53AA0 
2. Dichiarazione allegata Prot. 83694 del 16/11/2023
3. Tracciabilità fussi Finanziari;
4. Dichiarazione;
5. Determinazione Dirigenziale n° 5379 del 29/11/2023.

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


